INDICAÇÃO No 395/13

                          Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, nos termos regimentais, providências do Setor

competente da Municipalidade no sentido de serem construídos

dois redutores de velocidade, tipo lombada, na Rua José Beraldo,

mais precisamente na altura do n° 1.000, próximos à

Transportadora Salvador Logística, no Bairro Jardim Dulce.

Justificativa

                                                  A implantação dos referidos redutores de
velocidade se faz necessária, tendo em vista a alta velocidade

que alguns motoristas empreendem a seus veículos ao trafegarem

pela referida via pública, o que acaba por acarretar um grande

risco para os pedestres, principalmente às crianças que ali

trafegam.

                       Uma maneira de disciplinar melhor a

velocidade que os motoristas podem empreender aos seus veículos,

é a construção de dois redutores de velocidade, tipo lombada, os

quais obrigarão os motoristas a diminuírem a velocidade de seus

ao transitarem pelo local.

                       Deste modo, com a construção das duas

“lombadas” ora reivindicadas, estar-se-á beneficiando os

moradores do Bairro Jardim Dulce, em especial os da Rua José

Beraldo, oferecendo-lhes uma maior segurança ao transitarem pela

via municipal, a qual é uma interligação entre os três Bairros

daquela região de Guararema.

                      Sala das Sessões, 13 de Novembro de 2013

Antonio Carlos Rodrigues

Vereador

Adair Teixeira de Souza

Vereador